
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15341
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche
Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

LINEA COMUNE S.p.A. - Accordo integrativo al contratto di servizi per realizzazione  di prodotti 
e servizi sui dati geografici e sui sistemi informativi territoriali del  Comune di Firenze  

     

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/14  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 
Premesso altresì che:

- con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/224/141 è stato approvato lo schema del contratto di servizio per il  
triennio 2012-2014, stipulato fra l’Ente e Linea Comune, Società di servizi strumentali per l’Amministrazione 
Comunale, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi di base a supporto dell’e-
Government, in relazione ai quali con successiva Determinazione Dirigenziale sono stati assunti i relativi  
impegni di spesa;

- il p.to 3.2 del suindicato contratto di servizi prevede la possibilità per Linea Comune di svolgere, a favore  
dei singoli Enti che ne facciano eventualmente richiesta, attività o forniture ulteriori rispetto a quelle di base  
da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del contratto di servizi;

Preso atto che nell’ambito delle attività di competenza della P.O. Geoportale e PA digitale per l’anno 2013 
risultano di particolare rilevanza le seguenti attività: 

– Servizio di manutenzione della banca dati del Piano Regolatore Generale.

– Servizio di manutenzione di applicativi e servizi Sit .

– Servizio  di  assistenza  ed affiancamento al  personale  comunale,  di  elaborazione  dei  dati  GIS e  
manutenzione banche dati.

– Servizi di formazione.

 pag. 1



– Supporto gestione attività

– Supporto tecnico ed organizzativo.

Si prevede in particolare la realizzazione di servizi  relativi alle seguenti aree: mobilità, urbanistica, open  
data, ambiente, protezione civile.

Ritenuto pertanto necessario avvalersi  dei  servizi  della Società Linea Comune s.p.a.,  Società di  servizi  
strumentali per l’Amministrazione Comunale e partner per lo sviluppo di sistemi geografici, è stato richiesto 
alla stessa di presentare un preventivo tecnico-economico dettagliato per le suddette attività;

Visti:
-  la proposta di Linea Comune, nr. 36/2012 del 04/12/2012 (prot. gen. 164072/12), avente ad oggetto la 
realizzazione di prodotti e servizi sui dati geografici e sui sistemi informativi territoriali del Comune di Firenze,  
per l’importo di €  89.400,00 + IVA 21% pari a € 108.174,00 e conservata agli atti di ufficio;

-  la relazione tecnica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con cui il  
Responsabile esprime il giudizio di congruità tecnico economica della suindicata offerta, ritenendo essenziali  
per la soddisfazione delle esigenze di cui sopra la realizzazione degli interventi elencati nell’offerta stessa;

-  l’accordo  integrativo  al  Contratto  di  Servizi,  allegato  in  bozza  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, con cui sono disciplinate le modalità, i termini, la tempistica ed il corrispettivo per la  
realizzazione dei singoli interventi in oggetto;

Dato atto che come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 
del  22/12/2010 il  presente affidamento è  da ritenersi  escluso dall’ambito di  applicazione della  Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune S.p.A. è Società 
strumentale in house soggetta a controllo analogo;

Dato atto che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali depositati  
presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:

- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare a Linea Comune SpA (codice beneficiario 30758) la realizzazione di prodotti e servizi sui 
dati  geografici  e  sui  sistemi  informativi  territoriali  del  Comune  di  Firenze,  come dettagliato 
nell’allegato accordo integrativo del Contratto di Servizi;

2) di approvare il suddetto accordo integrativo, allegato in bozza quale parte integrante e sostanziale,  
con cui sono disciplinate le modalità, i termini, la tempistica ed il corrispettivo per la realizzazione dei 
singoli  interventi  in  oggetto,  che  verrà  sottoscritto  dalle  parti  dopo  l’avvenuta  esecutività  della 
presente determinazione;

3) di dare atto che l’importo della spesa ammonta ad €  89.400,00 + IVA 21% pari a € 108.174,00 da 
imputare  sul capitolo 23750 del bilancio ordinario 2013.

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 pag. 2



 Il Responsabile Proponente
Gianluca Vannuccini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


